A hensibile et incomprehensibile, est prorsus incon veniens, et incohærens, et remotissimum a vero, tanquam summe contradictorium, quia, juxta di vum Gregorium Nyssenum, ea sunt quælibet de Deo dicta, ut, etiamsi different significacione, nullam habeant cum nomine simul adhibito contradictionem. Qui sic loquitur, idem sub eodem respectu affirmans, suis ipse verbis Deo adversatur, confundit in eo quæ sunt supra et quæ contra naturam, et sua dicta alia aliis destruens, penitus abolet Dei existentiam et atheis sese ascribit. Itaque Gregoriu s euonyme Theologus dicit: «Deus non ex his quæ in eo sunt, sed ex his quæ eum circumstant, intelligitur.» Et magister Dionysius: «Omnia partici piant providentiam ex creatrice omnium divinitate manantem.» Item diuinus Maximus: «Cogitans mens de Deo, primum ardenter cupit ea cognoscere quæ ad esseentiam pertinent, non vero de ipso essentia ratioeūari querit: hoc enim impossibile est et supra vires cuiuslibet naturæ creatæ. De his tantum quæ illam circumstant ratioeūatur, scilicet de aeternitate, immensitate, infinitate, bonitate, sapientia et facultate erendi providendique et judicandi crea toras.» Ergo non solum illam divinam supersubstancialē, incomprehensibilem ineffabilemque et incommunicabilem naturam theologi, ut supra dictum est, essentiam vocant, sed etiam, licet improprie, divinitatem, bonitatem, sapientiam et vitam, uno verbo quidquid divinas processiones et operaciones designant. Nam, inquiunt, non valet sermo exprimere supersubstantialem essentiam vitamque et sapientiam supersubstantialis divinitatis, quæ omnem bonitatem, essentiam, vitam ac sapientiam superat, et in abscondito supersedet; sed manifestatam be nefaciendo providentiam, quæ est eminenter bonitas et omnium bonorum fons, celebrat, neccnon essentiam vitamque et sapientiam, quæ essentia, vita et sapientia donat eos qui existentia, vita, intelligentia, locutionis et sensationis sunt participes. C Ubi sunt qui negant increatis superiorē esse Dei essentiam? Ecce enim magnus Dionysius clare dicit haec inferiores esse divinitatem, bonorumque causam et simpliciter omnes processiones, quæ in seipsis non subsistunt, sed sunt operationes nobis communicatae. Ipse enim Deus operatione omnibus communicatur. Increatas autem esse bas processiones quas superat essentia Dei idem testatur paulo superius dicens, ut præfatum est, non tendere sermonem ad manifestandam supersubstantiam essentiam, qua supersubstantialis est Deus, quippe quæ revelari nequit, sed ad celebrandum existentia in creaturas effluvium: haec enim dicta de Deo bonitas ad res omnes extendit et omnes superat; haec vita ad omnia extendit viventia, et omnibus his antecedit; haec sapientia ad omnia extendit intelligentia, rationaliaque et sensitibilia, et omnia haec supergreditur. Vales illas processiones esse creaturis superiorēs. Ipsæ tamen prædicari possunt, non vero ineffabilis et impenetrabiles essentia. Sed

cumdem audi clare docentem hos superiores creaturis processus esse tamen Deo inferiores; dicit enim in duodecimo capite libri de divinis Nominibus: «Quanto prestant non existentibus creaturæ sanctæ, aut dominatrices, aut divinæ, aut regales, et quanto participata antecellunt participantibus, tanto supergreditur omnia participantia et participata incommunicabile principium.» Cum enim participata omnibus prestant participantibus, participantes autem sint ipsi angeli, ea quæ angelos ut participantes superant, creata non sunt, sed etiam hæc participata, ut audisti, supersedet qui essentia incommunicabilis est. Huc vero nunc tendit oratio. Cum ineffabilis Deus non essentia tantum dicatur, sed etiam divinitas, bonitas, sapientia, vita, omnia demum quæ communicabilia vocantur; si unquam de Deo auditis ejus essentiam esse bonitatem, et naturam esse sanctificationem (nec est alia apud eum sanctitas), et divinitatem non dividi, nec effundi, nec emitiri, et alia qualibet his similia: ne putas unamquamque operationum posse dici essentiam, sed scito hanc, licet nominari nequeat, ex illis per analogiam uncapri quæ ipsi naturaliter insunt. Item si audiatis theologos dicentes innescere nobis Dei nostri bonitatem et sapientiam, non vero essentiam, et nos quidem deos fieri, ejusdem vero effici naturæ non posse, et alia his similia: per bonitatem ac divinitatem ne intelligas incomprehensam inaccessamque omnino essentiam, quod ipsi clare negant, sed hujus divinam operationem, cuius intelligentiam et consortium nobis, pro ratione puritatis nostre, distribuentis aequitas salutaris multimode ac varie dispergitur. Quare divus Maximus, ubi dixit: «Ideo nos fecit Deus, ut efficiamus divinæ consortes naturæ ejusque aeternitatis participes,» addit: «Per deificationem productam gratia, tauquam natura effectæ cum Deo unionis.» Itaque alibi identitatem naturæ cum Deo secundum essentiam negavit, secundum operationem vero et gratiam affirmavit. Bonitatem igitur ac deitatem, quæ variatur, dividitur, participatur, quæ, licet obscure, intelligitur, quæ proprio nuncupator nomine, quomodo non supergreditur illa simplicissima, et indivisa, et omni nomine, communicatione, intellectu vel tactu superior bonitas ac divinitas? Recte igitur dixit Caio interroganti theologus idem Dionysius: «Non tantum eos qui sunt gratia dei, sed et ipsam potestatem supremam ac divinitatem, deum scilicet donum et gratiam, supereminet qui omne precedit principium Deus.» Quod si, juxta comedem, non participantium duntaxat, sed et participationum causa Deus est, nonne igitur major est his causatis, ipote causa? Si autem oportet per nos velut per obscuram Dei imaginem demonstrare que diximus, nonne intellectus sapientia est intellectus? nomine his velat illa dividitur, discriminatur, procedit, ratiocinatur, varie unitur et participatur, versatur circa intelligibilia et unintelligibilia? Et quedam sibi assimilat, ita ut secundum operationem habeant